Neque

108 Neque his obstat S. Thomas q. 11. a. 3. vbi ait, ex misericordia Ecclesie, non statim damnari hereticos, sed post primam & secundam correctionem. Intelligitur enim hoc, vel de poenitentia corporis, vel de excommunicatione, quae nominatim alicui infligatur: Quando constat, etiam temporibus Sancti Thomae, per constitutionem Lucij III, ut habetur capit: *Ad abolendam*, de hereticis, omnes hereticos ipso facto fuisse excommunicatos. Imo probabilius videtur, etiam Apostolorum temporibus, tanquam excommunicatos fuisse vitandos, iuxta illud 2. Tim. 3. v. 5. *Hos detesta. & 2. Iohannis v. 10. si quis venit ad vos, & hanc doctrinam non adfert, nolite recipere eum in domum, nec aue ei dixeritis.*

109 Dubitatur hoc loco, an etiam dubitans de fide incurrit excommunicationem. Respondeo probabiliter videri, dubitantem solummodo de fide, sine absoluto & formali iudicio fidei opposito, non incurrit excommunicationem; cum talis heres in plane consummatam & perfectam non habeat, ut aperte sentit Sa v. heres, & consequenter sentiunt illi, qui dubitationem solum priuatiæ fidei opponi tradunt: et si contrarium asserat Toletus in explicatione bullæ Cœnæ excommunicat. 1. quod etiam significant Nauarrus Manual. c. 27. Gregorius de Valentia q. 11. punct. 3. & ex parte Suarez disp. 43. sect. 1. num. 1.

110 Eandem porro excommunicationem incurrit etiam hereticorum receptores, fautores, defensores, aut qui coruus libris heres in continent, aut de religione tractantes legunt, (nisi quis forte pauculos tantum versus v. g. vnam solum paginam legat, iuxta Saloc. cit.) tenent, impriment &c. De qua re plura citati, & nos suo loco tom. 4. de Excom. Qui vero aliorum libros, ob errores, vel errorum suspicionem prohibitos legunt, incurrit quidem excommunicationem indicis non referatam, vbi ille receptus est, sed non hanc bullæ coenæ, ut recte docet Toletus loc. cit.

111 Secunda pena est irregularitas; quam incurrit omnes heretici, sive apostatae, & eorumdem fautores ex capit. *Quicunque*, de hereticis in 6. Manet siquidem etiam post vulnus infidelitatis sanatum, *cetera irregularitas*, Canone. Ventum causa 1. quæst. 1. & Canone si quis 1. q. 7. & cit. cap. 2. de heret. in 6. Quod ex communione docent Felicianus de irregularitate capit. 7. Henriquez lib. 14. cap. 5. n. 2. & Suarez 3. part. tom. 5. disp. 43.

Eandem incurrit filii atque nepotes patrum hereticorum, qui in sua heres pertinaciter obierunt; matrum autem hereticarum soli filii, ut ex capit. *Quicunque*, & cap. statutum, de heret. in 6. ex communione docent Nauarrus cap. 27. Manualis à numero 121. Gregorius de Valentia tom. 4. de Censuris quæstione 19. & Suarez cit. disputatione 43. sect. 3. ex communione, et si Toletus libro 1. cap. 25. numero 1. & Sa v. heres, negant, rati eos solum prohiberi à consecratione beneficij; quod etiam significat Azor tom. 1. l. 8. cap. 13. q. 8.

Rectius limitat Henriquez cap. 5. numero 4. vt non procedat, si pater in natione infecta heresi

decessit, notorie quidem hereticus, sed absque nota infamia. Aut si filius natus sit ante heres in patris, quod etiam alij docent: et si nec istam quidem limitationem admittat Suarez post alios. Certe in Germania hæc pena locum non habet, praesertim in filijs.

Huc etiam spectat Neophytus, hoc est, reconsuens & baptizatus, quem pro ratione constantiae, & morum probitatis, citius aut tardius ad ordines admittit Episcopus, iuxta Suarez loc. cit. Alioqui ante decennium non admittitur, iuxta Nauarrum n. 105. & Henriquez cap. 4. n. 7.

113 Dispensat autem in hac irregularitate omni solus Pontifex; nisi cum quis ab occulta heresi in foro conscientiae legitime absolutus est: cum hoc enim dispensare posse Episcopum, post alios probabiliter docet Henriquez cap. 4. n. 6. licet aliter Suarez. Quod vero addit Henriquez c. 5. num. 2. cessante infamia heres prius notoria, per poenitentiam, in ea irregularitate (quasi ex crimine iam occulto) dispensare posse Episcopum, improbat videtur, vbi quidem hæc irregularitatis species vsu recepta est: de quo dicitur Sa v. heres, imo dicit, *parum usi receptam videri*, ut etiam supradictum.

Tertia pena est priuatio beneficij, quam Simancha quidem, & Castro apud Suarez infra, primum post sententiam declaratoriam criminis, alij vero, in quibus Suarez cit. disput. 43. sect. 1. num. 4. ex probabili & communib[us] ipso factu incurri docent; idque nunc saltem iure nouo est manifestum, ex constitutione Pij V. quæ incipit, *Cum secundum*. Interim in utraque sententia fatendum, hereticum non priuari possessione beneficij, ante sententiam iudicis, ut ex communi notauit Azor cit. cap. 13. q. 8. & mox etiam in simili dicetur.

115 Quarta pena est priuatio dominij bonorum temporalium: quam ex communione sententia, heretici & apostatae ipso facto incurrit, ut ex capit. *Cum secundum*, de heret. in 6. docent Sylvester. v. heres 8. n. 12. & sequent. Castro lib. 2. de iusta heret. punit. c. 5. & 6. & Gregorius de Valentia q. 12. punct. 2. et si Bannes hic q. 12. a. 2. & Victoria relect. de Indis sect. 1. n. 14. lauente etiam Sa v. heres, iudicis sententiam requirant.

Vbi tamen notanda sequentia I. In neutra sententia hereticos ante sententiam, & peculiare præceptum iudicis, teneri bona sua in fiscum conferre, ut omnes docent; quia leges penales ante sententiam iudicis ad executionem non obligant, nisi aliud statuatur, ut de legibus dictum.

II. Non posse hanc confiscationem executioni mandari per saeculares Principes; nisi quis prolatâ prius ab Episcopo seu Ecclesiastico iudice sententiâ declaratus sit hereticus, ut aperte cit. cap. dicitur.

III. Habere proinde & retinere hereticos confessionem & usum suorum bonorum, donec per sententiâ & executionem iudicis, iisdem priuenientur; adeoq; posse interim illos non solum fructibus bonorum vti, profusa suorumque necessitate, vt docet Sylvester n. 13. & 14. sed etiam prolibitu

de illis disponere, vtendo, fruendo, donando, legando, heredes instituendo; imo etiam vendendo, modo empori caueant, ne quandoq; ex hac emptione incomodum incurrat. Quæ omnia ipso facto sunt rata, donec irritentur: ita ut etiam recipientes in conscientia tuto retineant, donec priuentur; etiam si alterius hærelin nouerint, vt quoad hoc recte docuerunt Victoria, Bannes, Sa; et si aliter alij sentiant.

I. 119 IV. In Germania, ex peculiari etiam ratione, non esse iniiciendum scrupulum ijs, qui post hæresin sua bona alienant, vel ab ijs alienata dono vel emptione accipiunt: cum, etiam si communi lege id non licet; tamen per contrariam consuetudinem, conniuentibus magistratibus, vide ri possit ea lex iam quoad hoc eneruata, vt recte notauit Gregorius de Valentia cit. quæstione 11. punct. 3.

I. 120 V. Alioqui per sententiam iudicis, omnia bona hæretorum, à tempore commissi criminis, fisco addici, vt notat Glossa in cit. capit. Cum secundum, ex communi; attamen in Germania non est timendum, ne aliquando fiat huius sententiæ executio, vt dictum.

I. 121 Quinta pœna est priuatio politicæ potestatis; quam ipso etiam factò incurruunt omnes excommunicati, iuxta Canonem, Nos Sanctorum, & Can. Iuratos 15. q. 6. & Extraugantem Martini V. Ad euitandum, vt cum S. Thomas hic q. 12. a. 2. docent Caietanus, Bannes, Valentia ibidem ex communi. Vbi tamen discriben est inter nominatum excommunicatos, & alios nominatum non excommunicatos: illis enim subdit, cum absq; notabili suo detimento possunt, etiam tenentur negare obsequium: his vero etiæ possint, nō tamen tenentur, vt ex dicta Extraugante pluribus docent Bannes, Valentia, Arragonius, Azor locis cit.

Ratio est; quia ex una parte isti tanquam excommunicati iam sunt priuati sua potestate, per citata capitula; ex altera vero parte, quoad facultatem cum illis communicandi, restricta est hæc pœna, vt nemo teneatur vitare tales nisi nominatum excommunicatos per cit. Extraugantem, Adenitanda: licet interim nullus fauor ipsi excommunicatis directe præstetur.

I. 122 Sed & aliud discriben est, quoad hanc pœnam, inter excommunicatos ob hæresin, & alias causas. Hi enim sunt tantum priuati hac potestate, quædiu non resipiscunt, vt patet ex cit. Canone 1. Illi vero etiam post conversionem indigent novo consensu Ecclesiæ, vt ex praxi notarunt Bannes & Valentia cit. q. 12. a. 2.

Sicut autem in simili de beneficijs Ecclesiasticis, & bonis temporalibus dictum est, vsum & administrationem eorum dē non adimi nisi post latram à iudice sententiā; ita etiam de possessione & viu iurisdictionis, seu potestatis politicæ sentiendū est, vt iuxta capit. Cum secundum leges, de hæreticis in 6. ex communi etiā docet Beccanus, de fide hæreticis seruanda quest. miscellanea 7. num. 8. Plura quest. seq.

Cæterum in Ecclesia esse potestatē priuandi hæreticos dominio honorū, & iurisdictione, probatur primo ex scriptura. Nam 2. Paralipomenon 23.

Ioiada Sumus Sacerdos vita & regno exxit Reginam Athaliam, non tam ob tyrannidem, quam idololatriā. Rursum 2. Paralipom. 26. Rex Ozias, ob profanationē diuinae cultus, lepra percussus, ab Azaria Pontifice, alijsq; Sacerdotibus ē templo expulsus, in separata domo habitare, & regnum Ioathan filio cedere coactus fuit. Item Iohannis 22. summa pascendi protestas Petro commissa, hoc ipsum depositit, vt lupos ab ouili arcere; & modis omnibus, ne gregem deuastent, prohibere posse. Vnde etiam 1. Cor. 5. v. 13. ait Apostolus; Au ferre malum ex vobis ipſis.

Secundo probatur ex antiquissima Ecclesiæ praxi; qua Pontifices, propter communem bonum Ecclesiæ, nonnunquam Reipublicæ Christianæ noxios sua iurisdictionē seu auctoritate priuarunt; alios vero ob defensionē veræ & Christianæ fidei, speciali dignitatis & honoris prærogativa ornarunt. Nec vero aliunde, quam à Pontifice Romano Leone, III. Imperio Occidentis à Græcis ad Francos primum, hinc ad Germanos translatum: vt & similiter, boni communis causa à Gregorio V. Pontifice statutum, vt Imperator eligatur per septem illos Germaniæ Principes, qui etiam num sunt & dicuntur Electores Imperij. De qua re videri possunt, Gregorius de Valentia hic quæstio. 12. punct. 2. & fuit Bellarminus in libris de translatione Imperij.

Tertio acceditratio. Tum quia hæretici iure, poslunt ipsa vita priuari, vt dicetur inferius: Ergo multo magis alij bonis temporalibus. Tum quia Ecclesiastica potestas ex suo genere superior est politicæ, vt pote finem multo præstantiore spectans: Ergo potest de hac, in ordine ad suum finem, puta communem fidelium salutem disponere. Neque tamen idecirco dicendum est, Pontificem habere iurisdictionem temporalem & directam in omnia regna, & bona orbis Christiani, sed spiritualem & indirectam vt dictum in defensione Ecclesiastica libertatis lib. 2. c. 8. & fuit ostendit Bellarminus 1. 5. de Pontifice c. 2. & in simili etiam de Christo tom. 4. suo loco docetur, quidquid nonnulli dicserint.